НАУЧНО–ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ   КОМПАНИЯ
   ««РРЭЭЛЛССИИББ»»
ДДААТТЧЧИИКК
 ООТТННООССИИТТЕЕЛЛЬЬННООЙЙ  ВВЛЛААЖЖННООССТТИИ
ии  ТТЕЕММППЕЕРРААТТУУРРЫЫ
ДДВВТТ––0033..ННЭЭ
Руководство  по  эксплуатации
РЭЛС.421262.033 РЭ

Начальник ОТК
М. П.       _________________        ___________________
(личная  подпись)    (расшифровка  подписи)
______________________
   ( год, месяц, число)
      Примечание – В разделах «СВИДЕТЕЛЬСТВО ОБ УПАКОВЫВАНИИ»,
«СВИДЕЛЬСТВО О ПРИЁМКЕ» и «ТАЛОН НА ГАРАНТИЙНЫЙ РЕМОНТ» необходи-
мо указывать исполнение по точности измерения,  конструктивное испол-
нение, длину  зонда и длину присоединительного кабеля.
 - 12 -
Приложение  А
(Обязательное)
Рекомендуемые условия применения  и эксплуатации
датчика  относительной влажности и  температуры
ДВТ–03.НЭ
           1 – рекомендуемая зона применения (диапазон измерения
относительной влажности  и температуры);
           2 – зона применения в течение не более 50 ч. (максимально–
допустимые условия  эксплуатации)
 - 13 -
Приложение  Б
(Обязательное)
Условное обозначение датчика
относительной влажности и температуры ДВТ–03.НЭ
       ДВТ–03.НЭ –  ХХ –  XXХ – Х
Датчик  относительной
влажности и температуры ДВТ–03.НЭ
конструктивное  исполнение:
Н1, Н2  – настенное;
К 1, К2  – канальное;
У – уличное;
L – длина зонда, мм, (для конструктивного
исполнения Н2, К1, К2);
l – длина присоединительного кабеля, м,
(для конструктивного исполнения Н2)
         Пример записи датчика при заказе:
           «Датчик  относительной влажности и температуры
ДВТ–03.НЭ настенного исполнения Н2, с длиной зонда  160 мм  и
длиной кабеля  1,0 м   –
            Датчик  ДВТ–03.НЭ–3–Н2–160–1,0»
 - 14 -
Приложение  В
1 Конструктивные исполнения и
условные обозначения датчика относительной влажности и
температуры  ДВТ–03.НЭ
L = 160,0 мм
Настенное исполнение – Н1
            L = 160 мм
    Длина кабеля – 1,0; 2,0  м
Настенное исполнение – Н2
L = 160; 200; 300 мм
Канальное  исполнение  – К1 Канальное исполнение  – К2
 - 15 -
Продолжение  приложения   В
Уличное исполнение  – У
    2 Аксессуары  к датчикам
            2.1 Защитный фильтр
Защитный фильтр Ф12
из нержавеющей стали
 - 16 -
2.2 Кронштейны КД1–H и КД2–H для крепления датчика в корпусе Н
на стене
КД-1Н         КД-2Н
   2.3 Переходник для установки датчика в генератор влажности
газа «Родник» – ПУД
ПУД–12  D = 12,0 мм
 2.4 Набор для юстировки в составе:
 2.4.1 Набор солей LiCl,  MgCl2,  NaBr,  NaCl, KCl  и K2SO4  по 10 г в
банках ёмкостью 40 мл, в зависимости от диаметра зонда.
Набор под датчик Ф12 Прибор   при юстировке
           2.4.2 Пипетка
 - 17 -
Приложение Г
Схема подключения датчика  относительной влажности и темпера-
туры ДВТ–03.НЭ  на  месте эксплуатации
 - 18 -
Приложение Д
(Рекомендуемое)
Рекомендации по практическому использованию солей для про-
верки датчика относительной  влажности
и температуры  ДВТ–03.НЭ
Соли
Относительная влажность (%) и оценка доверительных ин-
тервалов абсолютной погрешности (при Р=0,9) над насы-
щенными водными растворами солей   при   t, ºС
0 10 20 30 40 50 60
LiCl 18,6±0,1 14,5±0,2 12,0±0,1 11,9±0,1 11,5±0,1 11,0±0,1 11,0±0,1
MgCl2 34,0±0,2 33,6±0,2 33,0±0,1 32,5±0,1 31,6±0,1 30,5±0,1 29,4±0,1
NaBr 66,8±0,2 62,8±0,2 59,4±0,2 57,6±0,2 53,2±0,1 – –
NaCl 76,2±0,2 75,9±0,2 75,6±0,3 75,3±0,2 75,3±0,2 74,8±0,2 74,5±0,2
KCl 88,2±0,3 86,7±0,3 85,3±0,3 83,6±0,3 83,6±0,3 81,4±0,2 80,0±0,2
K2SO4 99,6±0,3 98,3±0,3 97,5±0,4 97,2±0,3 97,2±0,3 97,0±0,2 –
       1 Из набора для юстировки взять банку с нужной солью, открыть крышку,
при помощи пипетки смочить соль дистиллированной водой.